
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1310 del 24/07/2023 - Pag. 1 di 3 

REGISTRO GENERALE N. 1310 del 24/07/2023 

 

Determina del Dirigente N. 193 del 17/07/2023 

PROPOSTA N. 1520 del 12/07/2023 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE AVV. MITA MAZZAFERRI (FASC. 1632/B, 1641/B, 1657/B) - 

APPELLO SENTENZE DEL GDP DI FERMO 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 e deliberazione n.24 del 21.2.2023 con le quali 
l’Amministrazione ha approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura 
organizzativa dell’ente;  
- i decreti del Sindaco n.10/22, n.11/22 e 13 del 26.10.22 di conferimento/conferma/proroga degli 
incarichi dirigenziali in corso;  
- i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 
• n.19 del 29.12.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.23 – 31.12.23); 
• n.2438 del 29.12.2022 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.1.23 – 

31.12.23); 
• n.567 del 30.12.2022 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.1.23 – 31.12.23), in comando 

presso la SGDS srl; 
• n.316 del 30.12.2022  - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 3° 

“Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (1.1.23 – 31.12.23); 
• n.2 dell’8.3.2023 – P.O. inserita nel IV Settore, 2° Servizio “LL.PP., Manutenzioni, Espropri, cimitero” 

(8.3.23 – 31.12.23); 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n.16 del 30.3.2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2023/2025 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10 d.lgs. n. 118/2011), della nota di 
aggiornamento del dup 2023/2025 e degli allegati previsti dalla vigente normativa”; 
 
Richiamate altresì: 
- la deliberazione G.C. n.29/2019 con la quale l’Amministrazione comunale ha deciso di appellare tre distinte 

sentenze emesse dal Giudice di Pace di Fermo, n.490/2019 (fasc.1641 - R.G.1354/2019 relativo a B.S.), 
n.493/2019 (fasc.1632 - R.G.1442/2019 relativo a S.S.), n.512/2018 (fasc.1657 - R.G.1219/2019 relativo a 
V.G.), conferendo incarico di patrocinio legale all'avv. Mita Mazzaferri del Foro di Fermo; 

- la determinazione dirigenziale n.515/2019 con la quale è stato impegnato l'importo di euro 2.300,00 al 
capitolo di competenza (12550/1) cod.imp.n.381/1 - CIG ZAB277F932; 

- la determina dirigenziale n.418/2020 con la quale è stato liquidato l’importo di Euro 483,64 per il 
pagamento delle spese vive anticipate per l’iscrizione a ruolo degli appelli, presso il Tribunale di Fermo; 

- la determina dirigenziale n.970/2023, con la quale è stato impegnato l’ulteriore importo di euro 680,00 al 
capitolo di competenza (12550/1) cod.imp.n.769/1 - CIG Z733B59329, conseguente ai maggiori oneri per 
fatti sopravvenuti ed imprevedibili, quali il passaggio del professionista dal regime forfettario IVA al regime 
ordinario e le spese vive dallo stesso anticipate in corso di anno; 

 
Dato atto che i procedimenti si sono così conclusi: R.G.1354/2019 e R.G.1442/201 con sentenze favorevoli al 



 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1310 del 24/07/2023 - Pag. 2 di 3 

Comune di Porto San Giorgio e R.G.1219/2019 con provvedimento di interruzione per decesso dell’appellato; 
 
Acquisite al protocollo comunale con i nn. 20034/2023 e 20033/2023, le fatture elettroniche nn.7 e 8 del 
11.07.2023 per un totale di euro 2.495,10 a saldo delle prestazioni professionali rese dall’avv. Mita Mazzaferri 
(Doc.1 e 2 in atti al fascicolo informatico); 
 
Accertata la regolarità contributiva del creditore (Doc.3 in atti al fascicolo informatico); 
 
Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui 
all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art.107 T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del 
Regolamento di Organizzazione; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151 quarto 
comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, nonché a fini di 
controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni, approvato con deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 
Rilevata pertanto la sussistenza delle condizioni necessarie per la liquidazione delle anzidette competenze; 
 

DETERMINA 
 
- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di MAZZAFERRI MITA - ------------------
-----------------------OMISSIS-----------------------------------------, l'importo di € 678,74 I.V.A. compresa, a saldo della 
fattura n.ro 8 del 11/07/2023, sul CC --------------------------------------------------------OMISSIS-----------------------------
--------------------------- dando atto che la spesa complessiva di € 678,74 risulta impegnata nel modo seguente: € 
678,74 all'intervento 1010203 capitolo 2023/12550/1 denominato "(EX 255/0) SPESE PER COMPENSI 
PROFESSIONALI AVVOCATURA ESTERNA (SPESE, DIRITTI, ONORARI). SPESE CTU." - Impegno  
2023/769/1 assunto con determina 153 del 29/05/2023 Registro di Settore, codice CIG Z733B59329; 
 
- di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di MAZZAFERRI MITA – ------------------
-----------------------OMISSIS-----------------------------------------, l'importo di € 1.816,36 I.V.A. compresa, a saldo 
della fattura n.ro 7 del 11/07/2023, sul CC --------------------------------------------------------OMISSIS----------------------
---------------------------------, dando atto che la spesa complessiva di € 1.816,36 risulta impegnata nel modo 
seguente: € 1.816,36 all'intervento 1010203 capitolo 2023/12550/1 denominato "(EX 255/0) SPESE PER 
COMPENSI PROFESSIONALI AVVOCATURA  ESTERNA (SPESE, DIRITTI, ONORARI). SPESE CTU." - 
Impegno  2023/510/1 assunto con determina 55 del 08/03/2019 Registro di Settore, codice CIG ZAB277F932; 
 
Di dare atto che 
- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, 

è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del 
Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 
regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

- l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del 
D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di 
regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 



 

SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE - REGISTRO GENERALE N. 1310 del 24/07/2023 - Pag. 3 di 3 

- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, per 
15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi. 
 

 L’Istruttore 
 ZACCARI LETIZIA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 1520 del 12/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 17/07/2023. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1520 del 12/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2023 2223 1 510 --------- OMISSIS --------- 1.816,36 
2023 2224 1 769 --------- OMISSIS --------- 678,74 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 24/07/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1852 

Il 25/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1310 del 24/07/2023 con oggetto: 
LIQUIDAZIONE FATTURE AVV. MITA MAZZAFERRI (FASC. 1632/B, 1641/B, 1657/B) - APPELLO 
SENTENZE DEL GDP DI FERMO 

 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 25/07/2023.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


